เร่ิมตนมาจากประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งไดกําหนดเปน กฎหมายหลักเกณฑวาดวย
สุขลักษณะทั่วไปในการผลิตอาหารทุกประเภท จากนั้นก็มีกฎหมาย GMP สําหรับการผลิตอาหาร
ประเภทตาง ๆ ตามมา ในป ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) ไดประกาศกฎหมาย GMP สําหรับการผลิต
อาหารกระปองที่มีความเปนกรดต่ํา (Low Acid Canned Foods; LACF) เนื่องจากอาหารประเภทนี้มี
ความเสี่ยงตอการปนเปอนของสารพิษที่สรางโดยเชื้อ Clostridium botulinum หากวิธีการผลิตไม
เหมาะสม แนวคิดการประกันคุณภาพดานความปลอดภัยของอาหารโดยใช GMP

นอกจากนี้ Codex ยังไดจัดทําขอแนะนําการใชระบบการ
วิเคราะหอันตรายและจุดวิกฤตที่ตองควบคุม (Hazard Analysis and Critical Control Point;
HACCP) เปนภาคผนวก หรือ Annex ใน General Principles of Food Hygiene และผานการรับรอง
จากคณะกรรมาธิการของ Codex (CAC) เมื่อเดือนมิถุนายน 1997 (พ.ศ. 2540) Codex ไดแนะนําไว
อยางชัดเจนวา การจัดทําระบบ HACCP ใหไดผลดี จําเปนตองมีการควบคุมสุขลักษณะที่ดี และมี
ประสิทธิภาพ และขอใหใชขอแนะนําการใชระบบ HACCP ควบคูกับหลักการทั่วไปวาดวย
สุขลักษณะอาหารของ Codex ดวยองคการการคาโลก (World Trade Organization; WTO) ซ่ึงจัดตั้ง
ขึ้นเมื่อ เมษายน 1994 (พ.ศ. 2537) ไดมีการประชุมเกี่ยวกับการคาเสรี ของผลิตภัณฑทางการเกษตร
กับประเทศสมาชิก คณะกรรมการ Codex ไดมีขอเสนอความตกลงวาดวยการประยุกตใช มาตรการ
สุขอนามัยและ สุขอนามัยพืช (Agreement on the Application of Sanitary and Phytosanitary
Measures; SPS) และความตกลงวาดวยอุปสรรคทางเทคนิคตอการคา (Agreement on the Technical
Barriers to Trade; TBT)